2

	BAN VẬN ĐỘNG QUỸ "VÌ NGƯỜI NGHÈO"
TỈNH TÂY NINH

[image: image1]
Số: 05/HD-BVĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

[image: image2]
          Tây Ninh, ngày 17 tháng 01 năm 2018

HƯỚNG DẪN

Thực hiện một số nội dung Quy chế vận động, quản lý và sử dụng
Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016

Căn cứ Quyết định số 1198/QĐ-MTTW-ĐCT ngày 29 tháng 12 năm 2016 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về ban hành Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016 (gọi tắt là Quy chế Quỹ);
Căn cứ Hướng dẫn số 96/HD-MTTW-BTT, ngày 05/12/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn một số nội dung Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ "Vì người nghèo" sửa đổi năm 2016.

Thực hiện Thông báo số 716-TB/VPTU ngày 27/11/2017 của Văn phòng Tỉnh ủy Tây Ninh về việc Thông báo kết luận của Thường trực Tỉnh ủy về xin chủ trương hỗ trợ xây dựng nhà Đại đoàn kết và trâu, bò sinh sản cho hộ cận nghèo và hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

Thường trực Ban Vận động Quỹ "Vì người nghèo" tỉnh Tây Ninh hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quy chế Quỹ "Vì người nghèo" các cấp trong tỉnh như sau:
1. Về con dấu của Ban vận động Quỹ các cấp (theo khoản 3, điều 2 của Quy chế Quỹ)

Đối với Quỹ cấp xã nơi chưa có con dấu riêng thì tạm thời được sử dụng con dấu của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã để hoạt động và nếu thấy cần thiết thì liên hệ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào) để được hướng dẫn làm thủ tục đề nghị cấp dấu.

2. Về mở tài khoản của Ban Vận động Quỹ tại Ngân hàng Thương mại cổ phần do nhà nước chi phối (theo khoản 3, điều 2 của Quy chế Quỹ)
Việc mở tài khoản của Ban vận động Quỹ địa phương tại Ngân hàng Thương mại cổ phần do nhà nước chi phối (như Ngân hàng chính sách xã hội, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn...) thì liên hệ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào) để được hướng dẫn làm thủ tục đề nghị mở tài khoản.
3. Về định hướng chi hỗ trợ của Quỹ các cấp (khoản 3 điều 9)

Quỹ cấp huyện, Quỹ cấp xã vẫn được chi theo các nội dung quy định tại khoản 2 điều 9 (trong đó có nội dung hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở) và do Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh hướng dẫn nội dung chi cho đối tượng tại khoản 1 điều 9, như sau:
a) Hỗ trợ xây dựng mới và sửa chữa nhà ở
- Xây mới:

+ Cho hộ nghèo: 100% nguồn Quỹ cấp tỉnh

+ Cho hộ cận nghèo: Nguồn Quỹ của tỉnh đảm bảo chi theo tỷ lệ - Thành phố Tây Ninh và huyện Hòa Thành: tỉnh hỗ trợ 50%; huyện Gò Dầu và Trảng Bàng: tỉnh hỗ trợ 60%; huyện Dương Minh Châu, Tân Biên, Tân Châu, Châu Thành, Bến Cầu: tỉnh hỗ trợ 70% (theo thông báo số 716-TB/VPTU ngày 27/11/2017 của Văn phòng Tỉnh ủy), phần còn lại là nguồn Quỹ đối ứng của cấp huyện.
- Sửa chữa:

+ Cho hộ nghèo: 100% nguồn Quỹ cấp tỉnh

+ Cho hộ cận nghèo: Nguồn Quỹ của tỉnh đảm bảo chi theo tỷ lệ - Thành phố Tây Ninh và huyện Hòa Thành: tỉnh hỗ trợ 50%; huyện Gò Dầu và Trảng Bàng: tỉnh hỗ trợ 60%; huyện Dương Minh Châu, Tân Biên, Tân Châu, Châu Thành, Bến Cầu: tỉnh hỗ trợ 70% (theo thông báo số 716-TB/VPTU ngày 27/11/2017 của Văn phòng Tỉnh ủy), phần còn lại là nguồn Quỹ đối ứng của cấp huyện.
b) Hỗ trợ tiền mua vật tư, công cụ sản xuất, giống cây, con...:

- Cấp tỉnh: Thực hiện theo đề án số 01 /ĐA-MTTQ-BTT, ngày 07/11/2016 hỗ trợ trâu, bò sinh sản cho hộ nghèo trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, giai đoạn 2016 - 2020.

- Cấp huyện: 100% từ nguồn Quỹ cấp huyện (thực hiện theo điểm b, khoản 3, điều 9).
c) Hỗ trợ cho học sinh nghèo đi học:
- Học sinh khối Trung học phổ thông: 100% nguồn Quỹ cấp tỉnh

- Học sinh khối trung học cơ sở: 100% từ nguồn Quỹ cấp huyện.

- Học sinh khối tiểu học: 100% từ nguồn Quỹ cấp xã.

Định mức chi tùy thuộc vào điều kiện thực tế của địa phương từng cấp.

Nếu nguồn Quỹ cấp xã không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp huyện, nguồn Quỹ cấp huyện không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp tỉnh.
d) Hỗ trợ chữa bệnh nặng, hiểm nghèo khi ốm đau, nằm viện: Do nguồn Quỹ cấp xã thực hiện. Nếu nguồn Quỹ cấp xã không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp huyện, nguồn Quỹ cấp huyện không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp tỉnh.

đ) Hỗ trợ cứu đói đột xuất: Do nguồn Quỹ cấp xã thực hiện. Nếu nguồn Quỹ cấp xã không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp huyện, nguồn Quỹ cấp huyện không đảm bảo đáp ứng điều kiện chi thì đề nghị lên cấp tỉnh.

e) Hỗ trợ nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Lễ lớn: Tùy thuộc vào khả năng, điều kiện thực tế của địa phương từng cấp.
 g) Chi điều chuyển theo quyết định của cơ quan quản lý cấp trên
trực tiếp…

h) Hỗ trợ xây dựng các công trình thiết yếu phục vụ cộng đồng: 100% nguồn Quỹ cấp tỉnh.
Các nội dung khác thực hiện theo Hướng dẫn số 96/HD-MTTW-BTT, ngày 05/12/2017 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.
Căn cứ Quy chế vận động, quản lý và sử dụng Quỹ “Vì người nghèo” sửa đổi năm 2016 và Hướng dẫn này, đề nghị Thường trực Ban vận động Quỹ "Vì người nghèo", Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp trong tỉnh triển khai, thực hiện.

Giao cho Ban Phong trào giúp Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh theo dõi, tổng hợp và định kỳ báo cáo việc thực hiện hoạt động Quỹ “Vì người nghèo” các cấp trong tỉnh.
	Nơi nhận:

- BTT UBTWMTTQ Việt Nam;

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;

- Thành viên BVĐ Quỹ "VNN" tỉnh;

- Các tổ chức CT-XH tỉnh;
- VP, các Ban MTTQ tỉnh;

- BTT UBMTTQVN các huyện, thành phố;

- Thành viên Tổ giúp việc BVĐ Quỹ "VNN" tỉnh;
- Lưu VT, PT.
	TM. BAN VẬN ĐỘNG
PHÓ BAN THƯỜNG TRỰC
 (Đã ký)
Nguyễn Văn Vy